Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2024                                                                                                    № 6176

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

в сфере благоустройства на территории Богородского муниципального

округа Нижегородской области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

руководствуясь Уставом Богородского муниципального округа

Нижегородской области, в целях реализации комплекса мероприятий по

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля, администрация

Богородского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области на 2025 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

начальника Управления благоустройства и дорожной деятельности

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области А.В.Грязнова.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

Л.М.Арсентьева

2-24-50

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 20.12.2024 № 6176

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области на 2025год

(далее - Программа)

Настоящая Программа устанавливает порядок проведения

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение

которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области (далее – муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики рис

ков причинения вреда

Объектами муниципального контроля (далее - объекты контроля)

являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим

деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности граждан и организаций, в том числе

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются

обязательные требования;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

включая водные, земельные и парковые, оборудование, устройства,

предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми

контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым

предъявляются обязательные требования

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального

контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и

граждане (далее – подконтрольные субъекты).

2

Главной задачей администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области при осуществлении муниципального контроля

является усиление профилактической работы в отношении всех объектов

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

Положением о порядке организации и осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением

Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской

области от 26.08.2021 № 134 (далее – Положение), установлено, что

муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.

В связи с ограничениями, установленными постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля» контрольные мероприятия в 2024 году

проводились исключительно без взаимодействия с контролируемым лицом.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям,

администрацией Богородского муниципального округа Нижегородской

области осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в

соответствии с Программой в 2024 году.

С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» в

целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном

сайте Богородского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено

размещение информации в отношении проведения муниципального

контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение

практики, разъяснения, полезная информация.

Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения

обязательных требований обеспечено посредством опубликования

руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте

Богородского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций в

газете «Богородская газета», информация через «Богородск ТВ».

В рамках мероприятий «Консультирование» подконтрольным

субъектам даны разъяснения по вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства.

Подконтрольным субъектам объявлены предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований и предложено принять

меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере

благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками

являются нарушения в части загрязнения территории, а именно, мусор на

3

прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, содержание

объектов незавершенного строительства.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам

благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов

благоустройства: малых архитектурных форм, зеленых насаждений,

загрязнение территории различными отходами) вследствие нарушения

законодательства подконтрольными субъектами, в том числе вследствие

действий (бездействия) должностных лиц подконтрольных субъектов, и (или)

иными лицами, действующими на основании договорных отношений с

подконтрольными субъектами.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений

являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры,

стремления к сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов,

необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных

на создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей

среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах

административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения

Правил благоустройства.

Мероприятия Программы будут способствовать частичному решению

обозначенных проблем в связи с повышением информированности

подконтрольных субъектов относительно последствий нарушения

обязательных требований и способов устранения нарушений

предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми

актами способами.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда

вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и

угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,

правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деятельности.

2.2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба), выработка и реализация профилактических мер, способствующих

ее снижению;

4

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

 - создание условий для изменения ценностного отношения

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к

добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет

муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и

административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

3.1. В соответствии с Положением, будут проводиться следующие

профилактические мероприятия:

1) Информирование.

2) Объявление предостережения.

3) Консультирование.

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны

в Таблице.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения
Таблица

№

Вид

мероприя

тия

Форма мероприятия Подразделение и (или)

должностные лица,

ответственные за

реализацию мероприятия

Сроки

(периоди

чность)

их

проведен

ия

1.

Информи

рование

Проведение публичных

мероприятий (собраний,

совещаний) с

контролируемыми лицами в

целях их информирования

Сектор административно-

технического контроля

Управления

благоустройства и

дорожной деятельности

администрации

Богородского

По мере

необходи

мости

5

муниципального округа

Нижегородской области

Публикация на сайте

руководства по соблюдению

обязательных требований в

сфере благоустройства при

направлении их в адрес

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области

уполномоченным

федеральным органом

исполнительной власти

Сектор административно-

технического контроля

Управления

благоустройства и

дорожной деятельности

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области,

По мере

поступле

ния

Размещение и поддержание

в актуальном состоянии на

официальном сайте в сети

«Интернет» информации,

перечень которой

предусмотрен Положением о

виде контроля

Сектор административно-

технического контроля

Управления

благоустройства и

дорожной деятельности

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области,

По мере

обновлен

ия

2. Объявлен

ие

предостер

ежения

Объявление

предостережений

контролируемым лицам для

целей принятия мер по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

Сектор административно-

технического контроля

Управления

благоустройства и

дорожной деятельности

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области,

В течение

года (при

наличии

основани

й)

3. Консульт

ирование

Проведение должностными

лицами консультаций по

вопросам в сфере

благоустройства.

Консультирование

осуществляется посредствам

личного обращения,

телефонной связи,

электронной почты, видео-

конференц-связи, при

получении письменного

запроса - в письменной

форме в порядке,

установленном

Федеральным законом «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации», а

также в ходе проведения

профилактического

Сектор административно-

технического контроля

Управления

благоустройства и

дорожной деятельности

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области,
В течение

года (при

наличии

основани

й)

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

6

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

Программы

№

Наименование

показателя

эффективности

программы

Единица

измерения

Целевое значение

показателя

Прогнозное

значение

показателя

    2024 2025

1 2 3 4 5 5

1

Количество

проведенных

профилактических

мероприятий

% 100 100 100

2

Количество

выданных

предостережений о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований

% Менее 100 90 80

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики -

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, снижение

выданных предостережений и недопустимости нарушения обязательных

требований.

Показателями результативности мероприятий Программы

профилактики является динамика, свидетельствующая о минимизации

причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
___________________